№1-129/17

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Воронеж 10 августа 2017 года

Советский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего - судьи Платонова В.В.,

с участием секретаря судебного заседания Кандалинцева Е.А.,

государственных обвинителей – старших помощников прокурора Советского района г. Воронежа Долбина А.В., ФИО23, 

защитников – адвокатов Лустенко А.Е., Новодережкина Г.А., Солнцева А.В., Титовой Т.В., представивших соответственно удостоверения №№ 

<

данные изъяты>, и ордера №№ 

<

данные изъяты>, 

подсудимых ФИО25, ФИО26, ФИО27,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО25, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО26, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, 

ФИО27, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО25, ФИО26, ФИО27 совершили умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

В период с неустановленного времени до 28.05.2015 ФИО25, ФИО26, ФИО27 и неустановленные следствием лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, вступили в преступный сговор с целью незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> в составе группы. 

Согласно распределенным между членами группы ролям, неустановленное лицо (далее «оператор») приобретал наркотическое средство и передавал другому соучастнику - «курьеру» (далее «курьер»), который доставлял его в г. Воронеж, где бесконтактным способом, оставляя наркотик в тайниках на территории города, передавал ФИО25, ФИО26, ФИО27 В свою очередь последние, выполняя в составе группы роли «закладчиков», извлекали из тайников доставленное «курьером» наркотическое средство, расфасованное по полимерным сверткам, после чего помещали 

<

данные изъяты> в так называемые «тайники-закладки» - тайные места хранения на территории г. Воронежа, а их адреса сообщали «оператору», который после перечисления денежных средств за приобретаемый наркотик на определенный лицевой счет зарегистрированный в системе Visa QIWI Wallet, посредством сотовой связи предоставлял адреса тайников заинтересованным лицам. 

Между «оператором», «курьером», ФИО25, ФИО26, ФИО27 было заключено соглашение о порядке взаиморасчетов в рамках финансовой составляющей их незаконной деятельности, установлении фиксированных специфических единиц измерения наркотического средства 

<

данные изъяты>, используемых для незаконного оборота и распределения полученного незаконного дохода. В качестве единицы измерения и оценки было принято количество наркотического средства, соответствующее полимерному свертку с расфасованным в нем 

<

данные изъяты>, цена которого была установлена на уровне от 

<

данные изъяты> рублей до 

<

данные изъяты> рублей за один сверток. При этом часть прибыли в размере 

<

данные изъяты> рублей за один сверток с 

<

данные изъяты> доставалась ФИО25, ФИО26, ФИО27, а остальная часть распределялась между «оператором» и «курьером».

Реализуя свой преступный умысел, в период с неустановленного времени до 28.05.2015 «оператор» приобрел единую партию наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в крупном размере массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, после чего передал «курьеру» часть наркотического средства в крупном размере массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, расфасованное в один полимерный сверток. 

В свою очередь «курьер» в период с неустановленного времени до 17 часов 50 минут 28.05.2015 доставил в г. Воронеж указанное количество наркотического средства в одном полимерном свертке, который в тот же день, оставив в тайнике, расположенном на территории г. Воронежа, передал его ФИО25, ФИО26 и ФИО27 для дальнейшего сбыта. 

С целью незаконного сбыта всей единой партии наркотического средства в крупном размере общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, получив 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, ФИО25 и ФИО26 доставили его на 

<

адрес>, где примерно в 17 часов 50 минут 28.05.2015 ФИО26 поместил сверток с наркотиком в тайник – 

<

данные изъяты>, сведения о месте нахождения которого ФИО25 по мобильному телефону сообщил «оператору».

В свою очередь последний примерно в 19 часов 20 минут 28.05.2015 передал их ФИО1, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело, предварительно проверив поступление в 18 часов 31 минуту 28.05.2015 денежных средств в качестве оплаты за приобретаемый наркотик в сумме 

<

данные изъяты> рублей на счет, зарегистрированный в системе Visa QIWI Wallet. 

28.05.2015 сотрудниками УФСКН России по Воронежской области ФИО1 был задержан и в период времени с 20 часов 05 минут до 21 часов 05 минут 28.05.2015 при производстве его личного досмотра в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес>, в кармане надетых на нем 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключениям экспертов является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, в крупном размере общей массой 

<

данные изъяты> граммов.

Продолжая свои преступные действия, предполагая сбыть в несколько приемов единую партию наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, часть данного наркотического средства массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, расфасованное в один полимерный сверток, «оператор» в период с 17 часов 50 минут 28.05.2015 до 09 часов 25 минут 01.06.2015 передал «курьеру», который в тот же период времени оставил сверток в тайнике на территории г. Воронежа, передав его тем самым ФИО25 

Получив указанный сверток с наркотическим средством, ФИО25, действуя в составе преступной группы, примерно в 9 часов 25 минут 01.06.2015 поместил его в тайник – на землю в углу ограды, расположенной в 

<

данные изъяты>, сведения о месте нахождения которого в тот же день сообщил «оператору».

Последний примерно в 12 часов 01.06.2015 сообщил сведения о тайнике ФИО2, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы уголовного дела, предварительно проверив поступление денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей на счет, зарегистрированный в системе Visa QIWI Wallet, перечисленных ФИО2 в качестве оплаты за приобретаемый наркотик. 

01.06.2015 сотрудниками УФСКН России по Воронежской области ФИО2 был задержан, и в период времени с 12 часов 15 минут до 13 часов 05 минут 01.06.2015, при производстве его личного обыска в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес>, в кармане надетых на нем 

<

данные изъяты> брюк (трико) был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключениям экспертов является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, в крупном размере общей массой 

<

данные изъяты> граммов.

В продолжение осуществления своего преступного намерения по незаконному сбыту наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, оставшуюся часть 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, расфасованную не менее чем в 

<

данные изъяты> полимерных свертков, «оператор» в период с 01.06. 2015 до 19 часов 05 минут 08.06.2015 передал «курьеру», который поместил их в тайник на территории г. Воронежа для ФИО25, ФИО27 и ФИО26 

Получив 

<

данные изъяты> в указанном количестве, с целью его дальнейшего сбыта, ФИО27 и ФИО26: 

1) часть наркотического средства в крупном размере общей массой 

<

данные изъяты> грамма, находящегося в 

<

данные изъяты> полимерных свертках, 08.06.2015 в период с неустановленного времени до 19 часов 05 минут доставили в 

<

адрес>;

2) часть наркотического средства в значительном размере массой 

<

данные изъяты> грамма, находящегося в 

<

данные изъяты> полимерном свертке, 08.06.2015 в период с неустановленного времени до 19 часов 05 минут, поместили в тайник – 

<

адрес>;

3) часть наркотического средства в значительном размере массой 

<

данные изъяты> грамма, находящегося в 

<

данные изъяты> полимерном свертке, 08.06.2015 в период с неустановленного времени до 19 часов 05 минут поместили в тайник – 

<

адрес>;

4) часть наркотического средства в крупном размере массой 

<

данные изъяты> грамма, находящегося в 

<

данные изъяты> полимерном свертке, 08.06.2015 в период с неустановленного времени до 19 часов 05 минут, поместили в тайник – 

<

адрес>;

5) часть наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере массой 

<

данные изъяты> грамма, находящегося в 

<

данные изъяты> полимерном свертке, 08.06.2015, примерно в 19 часов 05 минут поместили в тайник – 

<

адрес>.

Однако довести свои преступные действия до конца ФИО25, ФИО26, ФИО27 не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками УФСКН России по Воронежской области, а указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота при производстве следственных действий :

- 09.06.2015 в период с 00 часов 35 минут по 01 часов 05 минут, в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, 

<

адрес> - полимерный сверток с 

<

данные изъяты> в крупном размере массой 

<

данные изъяты> грамма;

- 09.06.2015 в период с 04 часов 40 минут до 05 часов 20 минут при производстве обыска в 

<

адрес> - 

<

данные изъяты> полимерных свертка с 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой 

<

данные изъяты> грамма;

- 10.06.2015 в период времени с 10 часов 31 минуты по 10 часов 44 минуты при производстве осмотра места происшествия - 

<

адрес> - полимерный сверток с 

<

данные изъяты> в значительном размере массой 

<

данные изъяты> грамма;

- 10.06.2015 в период времени с 11 часов 36 минут по 11 часов 49 минут при производстве осмотра места происшествия - 

<

адрес> - полимерный сверток с 

<

данные изъяты> в значительном размере массой 

<

данные изъяты> грамма;

- 10.06.2015 в период времени с 12 часов 06 минут по 12 часов 19 минут при производстве осмотра места происшествия - 

<

адрес> - полимерный сверток с 

<

данные изъяты> в крупном размере массой 

<

данные изъяты> грамма.

Помимо этого, ФИО25 в период с неустановленного времени до 08.06.2015 с целью совершения незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>, заинтересованным лицам, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом («оператором»), уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве. 

Согласно распределенным между участниками группы ролям, «оператор» приобретал наркотическое средство, которое должен был передать ФИО25, выполняющему в составе группы роль «закладчика», через тайное место хранения – «закладку» на территории г. Ростова-на-Дону. ФИО25, в свою очередь, получив от «оператора» 

<

данные изъяты>, должен был перевозить его в г. Воронеж в 

<

адрес>, расфасовывать по полимерным сверткам и сбывать наркотическое средство, помещая его в так называемые «тайники-закладки», адреса которых посредством сотовой связи предоставлять «оператору». Последний после оплаты наркотического средства путем перечисления денежных средств на лицевой счет, зарегистрированный в системе Visa QIWI Wallet, должен был предоставлять адреса «тайников-закладок» заинтересованным лицам.

ФИО25 и «оператор» установили цену одного полимерного свертка с расфасованным наркотическим средством на уровне от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> рублей. При этом от каждого реализованного свертка часть прибыли в размере 

<

данные изъяты> рублей должна была быть получена ФИО25, а остальная часть «оператором».

Во исполнение совместного преступного умысла, «оператор» в период с неустановленного времени до 08.06.2015 приобрел единую партию наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, после чего, оставив в тайнике на территории г. Ростова-на-Дону, передал его ФИО25 Последний, получив наркотическое средство, находящееся в полимерном пакете, поместил его в находящуюся при нем сумку и в период с неустановленного времени до 18 часов 08.06.2015 перевез его из г. Ростова-на-Дону в г. Воронеж. Однако ФИО25 и «оператор», совершая приготовление к преступлению - незаконному сбыту наркотических средств, а именно создавая условия для совершения преступления, не довели его до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их совместные преступные действия были пресечены сотрудниками УФСКН России по Воронежской области, которые примерно в 18 часов 08.06.2015 у 

<

адрес> задержали ФИО25 по подозрению в совершении другого преступления по уголовному делу №. В период с 22 часов 25 минут до 22 часов 40 минут 08.06.2015 при производстве личного обыска ФИО25 в служебном помещении УФСКН России по Воронежской области, по адресу: 

<

адрес>, в находящейся при нем сумке был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, которое согласно заключениям экспертов является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, в крупном размере общей массой 

<

данные изъяты> грамма.

Подсудимые ФИО25, ФИО26 и ФИО27 виновными себя в предъявленном им обвинении признали полностью, пояснив, что преступления ими были совершены при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. 

Кроме полного признания своей вины подсудимыми, их виновность подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО3 на предварительном следствии о том, что он - оперуполномоченный УФСКН России по Воронежской области и оперуполномоченный ФИО4 28.05.2015 проводили ОРМ 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>, где согласно оперативной информации должна была осуществляться закладка 

<

данные изъяты>. Примерно в 17 часов 50 минут 28.05.2015 к данному дому подошли двое мужчин, один из которых из кармана шорт достал полимерный сверток и отдал другому, который в свою очередь положил его за 

<

адрес>, после чего мужчины ушли. Примерно в 19 часов 20 минут 28.05.2015 к 

<

адрес> на такси приехал мужчина, подошел к 

<

данные изъяты> и что-то положил в правый карман надетых на нем джинсов, затем вернулся в автомобиль, который направился в сторону 

<

адрес>, о чем он и ФИО4 сообщили оперуполномоченному ФИО5. Последний задержал мужчину у 

<

адрес> (т.5 л.д.119-121);

- показаниями свидетеля ФИО5 - оперуполномоченного УФСКН России по Воронежской области, оглашенными в судебном заседании, о том, что 28.05.2015 у д

<

адрес> примерно в 19 часов 55 минут он задержал мужчину, забравшего закладку с наркотическим средством у 

<

адрес>, который представился ФИО1. В служебном автомобиле в 20 часов 05 минут он стал досматривать последнего в присутствии понятых ФИО6 и ФИО7. В ходе досмотра в 

<

данные изъяты> кармане джинсов, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный сверток с комкообразным веществом и чек на сумму 

<

данные изъяты> рублей № от 28.05.2015. По поводу обнаруженного вещества ФИО1 пояснил, что это 

<

данные изъяты>, который 28.05.2015 он забрал из тайника, расположенного в 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>, местонахождение которого ему сообщил мужчина, представляющийся именем 

<

данные изъяты>. За приобретение наркотика он предварительно перечислил на счет «Киви-кошелька» 

<

данные изъяты> рублей. 09.06.2015 от оперуполномоченных ФИО8 и ФИО9, которые проводили ОРМ «наблюдение», была получена информация о том, что неустановленные мужчина и женщина оборудовали тайник 

<

адрес>. После этого он в составе СОГ выезжал на осмотр места происшествия, где в указанном месте был обнаружен и изъят полимерный сверток 

<

данные изъяты> цвета с 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты> цвета, которое впоследствии оказалось 

<

данные изъяты> (т.5 л.д.7-11);

- в целом аналогичными показаниями свидетелей ФИО7 и ФИО6, данными на предварительном следствии (т.5 л.д.1-3, т.5 л.д.4-6);

- показаниями свидетеля ФИО1 на предварительном следствии о том, что примерно в 18 часов 15 минут 28.05.2015 с целью приобретения наркотического средства он позвонил мужчине по имени ФИО10, который сказал, что необходимо перевести 

<

данные изъяты> рубле на сообщенный им абонентский номер. После того, как он (ФИО1) примерно в 18 часов 30 минут 28.05.2015 осуществил платеж, ему пришло смс-сообщение с адресом «закладки»: «

<

адрес>». Примерно в 19 часов 20 минут на такси он приехал к указанному месту, где нашел полимерный сверток с 

<

данные изъяты>. Примерно в 19 часов 55 минут 28.95.2015 у 

<

адрес> его задержал сотрудник УФСКН ФИО5. В ходе производства его личного досмотра в присутствии двух понятых в 

<

данные изъяты> кармане надетых на нем 

<

данные изъяты> брюк ФИО5 обнаружил и изъял полимерный сверток с 

<

данные изъяты> веществом внутри и чек на сумму 

<

данные изъяты> рублей № от 28.05.2015 (т.5 л.д.23-27);

- показаниями свидетеля ФИО9.- сотрудника УФСКН России по Воронежской области, оглашенными в судебном заседании, о том, что 08.06.2015 он и оперуполномоченный ФИО8 проводили ОРМ «

<

данные изъяты>». Около 19 часов 05 минут 08.06.2015 к 

<

адрес> подошли мужчина и женщина. Затем мужчина достал из кармана шорт, надетых на нем, полимерный сверток, который положил около 

<

адрес> (т.6 л.д.122-124);

- в основном аналогичными показаниями свидетеля ФИО8 на предварительном следствии (т.5 л.д.81-83);

- показаниями свидетеля ФИО11 на предварительном следствии о том, что 08.06.2015 он участвовал в качестве понятого при проведении следственного действия, в ходе которого сотрудник УФСКН ФИО3 опознал ФИО25, который 28.05.2015 совместно с другим мужчиной оборудовал тайник с наркотическим средством за 

<

адрес>. После этого, при личном обыске у ФИО25 был обнаружен и изъят из 

<

данные изъяты> кармана находящейся при нем сумки полимерный пакет с 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты> цвета, а из правого кармана надетых на нем шорт - мобильный телефон 

<

данные изъяты> (т.5 л.д.31-33);

- показаниями свидетеля ФИО12 в ходе предварительного следствия о том, что 09.06.2015 она участвовала в качестве понятой при проведении обыска в 

<

адрес>, в ходе которого ФИО26 выдал 

<

данные изъяты> полимерных свертка с содержимым (т.5 л.д.37-39);

- показаниями свидетеля ФИО4 – сотрудника УФСКН России по Воронежской области, оглашенными в судебном заседании, который полностью подтвердил обстоятельства, изложенные в показаниях свидетелей ФИО3 и ФИО5. Кроме этого ФИО4 пояснил, что 01.06.2015 оперуполномоченные ФИО9 и ФИО13 проводили ОРМ 

<

данные изъяты>, в ходе которого было установлено, что примерно в 9 часов 25 минут 01.06.2015 неизвестный мужчина оборудовал тайник в 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 01.06.2015 к указанному месту подошел мужчина, что-то нашел на земле и положил обнаруженное в 

<

данные изъяты> карман своих брюк. После этого он (ФИО4) задержал данного мужчину, представившимся ФИО2, который в ходе его личного досмотра в присутствии ФИО14 и ФИО15 добровольно выдал полимерный сверток с 

<

данные изъяты> и квитанцию №. При этом ФИО2 пояснил, что приобрел наркотик бесконтактным способом у мужчины, представившегося именем ФИО10 за предварительно перечисленные на счет «Киви-кошелька» денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей (т.5 л.д. 71-75);

- в целом аналогичными показаниями свидетеля ФИО14 на предварительном следствии (т.5 л.д. 96-98);

- показаниями свидетеля ФИО15, подтвердившего в ходе предварительного следствия обстоятельства показания ФИО4 относительно задержания и личного досмотра ФИО2, а также показания ФИО11 по поводу опознания ФИО3 ФИО25 Кроме того, он (ФИО15 ) и его брат ФИО16. 09.06.2015 в качестве понятых участвовали в осмотре участка местности у 

<

адрес>, в ходе которого в 

<

данные изъяты> был обнаружен полимерный сверток 

<

данные изъяты> цвета с 

<

данные изъяты> веществом внутри. В тот же день он, также в качестве понятого, присутствовал при обыске в 

<

адрес>, в ходе которого ФИО26 выдал 

<

данные изъяты> полимерных свертка с содержимым (т.5 л.д.43-47);

- в целом аналогичными показаниями свидетеля ФИО16 на предварительном следствии, который, как и ФИО15, участвовал в проведении опознания ФИО3. ФИО25 и ФИО26 как лиц, которые 28.05.2015 оборудовали тайник у 

<

адрес>. Кроме того, он подтвердил показания ФИО15 об обстоятельствах проведения осмотра участка местности у 

<

адрес> (т.5 л.д.102-104);

- показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании о том, что 01.06.2015 с целью приобретения наркотического средства 

<

данные изъяты> он позвонил мужчине по имени ФИО10, который сказал, что для оплаты наркотика необходимо перевести на счет «Киви-кошелька» денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. После того, как он (ФИО2) произвел оплату в 11 часов 15 минут и получил квитанцию №, ему пришло смс-сообщение с адресом тайника с 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>. Примерно в 12 часов того же дня он забрал из тайника полимерный сверток с наркотическим средством и положил его в 

<

данные изъяты> карман надетых на нем брюк, после чего был задержан сотрудником наркотконтроля. В ходе его личного досмотра в присутствии двух граждан он добровольно выдал сверток с 

<

данные изъяты> и квитанцию об оплате наркотика (т.5 л.д.14-18, т.5 л.д.19-21);

- показаниями свидетеля ФИО17 на предварительном следствии о том, что 09.06.2015 она участвовала в качестве понятого при проведении личного обыска ФИО27, в ходе которого у нее был изъят мобильный телефон (т.5 л.д.51-53);

- показаниями свидетеля ФИО18, данными ею на предварительном следствии, о том, что 10.06.2015 она участвовала в качестве понятого при проверке показаний на месте подозреваемой ФИО27, в ходе которой та указала места, где вместе с ФИО26 оборудовала тайники с наркотическим средством 

<

данные изъяты>: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты по 

<

данные изъяты> полимерному свертку. 

Кроме этого она (ФИО18) участвовала в проверке показаний на месте подозреваемого ФИО26, указавшего на места вышеназванных тайников с наркотическими средствами, которые он оборудовал 08.06.2015 вместе с ФИО27 и 28.05.2015 вместе с ФИО25 Помимо этого, она (ФИО18) участвовала в проверке показаний на месте подозреваемого ФИО25, указавшего место тайника с наркотическим средством, который он оборудовал вместе с ФИО26 у 

<

адрес> (т.5 л.д.57-60);

- в целом аналогичными показаниями свидетеля ФИО19 в ходе предварительного следствия (т.5 л.д. 64-68);

- показаниями свидетеля ФИО13 – сотрудника УФСКН России по Воронежской области, оглашенными в судебном заседании, о том, что он и оперуполномоченный ФИО9 проводил ОРМ «наблюдение», в ходе которого было установлено, что 01.06.2015 примерно в 9 часов 25 минут к 

<

адрес> подошел мужчина, достал из кармана надетых на нем шорт полимерный сверток 

<

данные изъяты> цвета и поместил его в угол расположенной рядом 

<

данные изъяты>. Примерно в 12 часов того же дня к указанному месту подошел другой мужчина, поднял что-то с земли и положил в 

<

данные изъяты> карман брюк, после чего был задержан оперуполномоченным ФИО4 (т.5 л.д.77-79);

- в целом аналогичными показаниями свидетеля ФИО9 на предварительном следствии, который подтвердил показания ФИО13 о проведении ОРМ 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>. Кроме того, он опознал ФИО27, которая находилась вместе с мужчиной, оборудовавшим тайник у 

<

адрес> (т.5 л.д.85-88);

- показаниями свидетеля ФИО20 о том, что 09.06.2015 он в качестве понятого принимал участие в следственном действии, в ходе которого сотрудник наркоконтроля ФИО9 опознал ФИО27, оборудовавшую вместе с мужчиной тайник у 

<

адрес>;

- в целом аналогичными показаниями свидетеля ФИО21 на предварительном следствии (т.5 л.д.108-110);

- показаниями свидетеля ФИО22 на предварительном следствии о том, что 08.06.2015 он в качестве понятого участвовал в опознании сотрудником УФСКН ФИО3 мужчины (ФИО25), который 28.05.2015 вместе с другим молодым человеком оборудовали тайник с наркотическим средством за 

<

адрес>. Кроме этого, он (ФИО22) участвовал при проведении личного обыска подозреваемого ФИО25, в ходе которого во 

<

данные изъяты> кармане находящейся при последнем сумки был обнаружен и изъят полимерный сверток 

<

данные изъяты> цвета с 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты> цвета и мобильный телефон 

<

данные изъяты> (т.5 л.д.114-116);

материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 28.05.2015 неустановленные лица незаконно сбыли ФИО1 наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере, массой 

<

данные изъяты> грамма, поместив его 28.05.2015 примерно в 17 часов 50 минут в 

<

адрес> (т.1 л.д.198);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> у 

<

адрес> (т.1 л.д.202);

- актом наблюдения, согласно которому сотрудниками УФСКН России ФИО4 и ФИО3 было установлено, что 28.05.2015 около 17:50 двое мужчин у 

<

адрес> оборудовали тайник, из которого в тот же день в 19:20 некий мужчина что-то извлек, после чего был задержан оперуполномоченным ФИО5 (т.1 л.д.203-204);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 01.06.2015 неустановленное лицо незаконно сбыло ФИО2 наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере, массой 

<

данные изъяты> грамма, поместив его 01.06.2015 примерно в 09 часов 25 минут в тайное место – 

<

адрес> (т.2 л.д.1);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> у 

<

адрес> (т.2 л.д.5);

- актом наблюдения, согласно которому сотрудниками УФСКН России по Воронежской области ФИО9 и ФИО13 было установлено, что 01.06.2015 в 9:00 в районе 

<

адрес> мужчина оборудовал тайник, из которого в тот же день в 12 часов другой мужчина что-то извлек, после чего был задержан оперуполномоченным ФИО4 (т.2 л.д.6);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ФИО25, действуя группой лиц по предварительному сговору, приготовил к сбыту наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой 

<

данные изъяты> грамма, которое было обнаружено и изъято 08.06.2015 в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 40 минут в ходе его личного обыска (т.2 л.д. 172);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 08.06.2015 в 

<

адрес>, неустановленными лицами оборудован тайник с наркотическим средством 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.82);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> у 

<

адрес> (т.2 л.д.86);

- актом наблюдения, согласно которому сотрудниками УФСКН России по Воронежской области ФИО8 и ФИО9 было установлено, что 08.06.2017 в 19:05 в районе 

<

адрес> мужчина и женщина оборудовали тайник (т.2 л.д.87);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ФИО27 и неустановленное следствием лицо осуществили покушение на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма, которое было обнаружено и изъято из тайников при производстве осмотра мест происшествия: участка местности у 

<

адрес> (т.2 л.д.111);

- заключением эксперта №, согласно которому вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма (т.1 л.д. 244-247);

- заключениями эксперта № согласно которым вещество, изъятое у ФИО2, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма (т.2 л.д.41-44, 245-248);

- заключением эксперта №, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма (т.2 л.д.104-107);

- заключением эксперта №, согласно которому вещество, изъятое у ФИО25, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма (т.2 л.д.225-233);

- заключением эксперта №, согласно которому вещество, изъятое в ходе обыска в 

<

адрес> является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма (т.2 л.д.206-213);

- заключением эксперта №, согласно которому вещество, изъятое при производстве осмотра места по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма (т.3 л.д.40-43);

- заключением эксперта №, согласно которому вещество, изъятое при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма (т.3 л.д. 55-58);

- заключением эксперта №, согласно которому вещество, изъятое при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма (т.3 л.д. 70-73);

- заключением эксперта №, согласно которому: вещество, изъятое у ФИО1 является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма; вещество, изъятое на участке местности у 

<

адрес> является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма; наркотическое средство 

<

данные изъяты>, изъятое у ФИО1, ФИО2 и в 

<

адрес>, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и могли составлять ранее единую массу; наркотическое средство 

<

данные изъяты>, изъятое на участке местности у 

<

адрес>, изъятое при производстве осмотра мест происшествия по адресу: 

<

адрес>, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и могли составлять ранее единую массу; наркотическое средство 

<

данные изъяты>, изъятое у ФИО1, ФИО2, в 

<

адрес>, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента, но ранее единую массу не составляли; наркотическое средство 

<

данные изъяты>, изъятое у ФИО25 не могло иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и ранее единую массу не составляло с вышеперечисленным наркотическим средством 

<

данные изъяты> (т.3 л.д. 87-111);

- протоколами осмотров кассового чека (квитанции) №, изъятого у ФИО1; квитанции №, изъятой у ФИО2; СD-R дисков с информацией о движении денежных средств по лицевым счетам 

<

данные изъяты>; изъятого в жилище ФИО25 вещества в 

<

данные изъяты> полимерных пакетах общей массой 

<

данные изъяты> грамма; изъятого в ходе личного обыска ФИО25 вещества в 

<

данные изъяты> полимерном пакете общей массой 

<

данные изъяты> грамма; изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 вещества в 

<

данные изъяты> полимерном пакете общей массой 

<

данные изъяты> грамма; изъятого в ходе осмотра мест происшествия у 

<

адрес> вещества в 

<

данные изъяты> полимерном пакете общей массой 

<

данные изъяты> грамма; у 

<

адрес> вещества в 

<

данные изъяты> полимерном пакете общей массой 

<

данные изъяты> грамма; у 

<

адрес> вещества в 

<

данные изъяты> полимерном пакете общей массой 

<

данные изъяты> грамма; изъятого у ФИО1 вещества в 

<

данные изъяты> полимерном пакете общей массой 

<

данные изъяты> грамма; изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> вещества в 

<

данные изъяты> полимерном пакете общей массой 

<

данные изъяты> грамма; мобильного телефона 

<

данные изъяты> с SIM-картой 

<

данные изъяты> и SIM-картой 

<

данные изъяты>, изъятого у ФИО27; мобильного телефона «

<

данные изъяты> с SIM-картой 

<

данные изъяты> и SIM-картой 

<

данные изъяты>, изъятого у ФИО25; информации о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера 

<

данные изъяты>, согласно которой 01.06.2015 ФИО2 в период с 12:05:54 до 15:18:47 находился в 

<

адрес>; детализаций соединений по абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, который использовал ФИО1; информации о движении денежных средств по банковской карте на имя ФИО25 (т.3 л.д.149-155, т.3 л.д. 173-208, т.3 л.д.117-140, т.4 л.д.1-44, т.4 л.д. 81-83, т.4 л.д. 51-53);

- протоколами осмотра и прослушивания фонограммы аудиозаписи с участием ФИО27, ФИО26, ФИО25 – дисков 

<

данные изъяты> с файлами фонограмм аудиозаписей телефонных переговоров и «смс-сообщений» телефонных абонентских номеров, находящихся в пользовании ФИО25, ФИО26, ФИО27 При этом последние пояснили, что на просушенных аудиозаписях она узнают свои голоса, а также голос мужчины по имени ФИО10. Речь в прослушанных разговорах идет о сбыте 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 163-200, 201-238, 239-277);

- вышеперечисленными вещественными доказательствами, указанными в протоколах осмотров (т.3 л.д. 156, 157, 209-210, 211, 212, 213, 214, 215, 141-146, 147-148; т.4 л.д. 84, 85, 86, 45, 46, 47, 54, 55, 278-279, 280, 281);

- протоколом задержания подозреваемого ФИО25, согласно которому 08.06.2015 в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 40 минут в ходе его личного обыска были обнаружены и изъяты: мобильный телефон 

<

данные изъяты>, полимерный пакет 

<

данные изъяты> цвета, внутри которого содержался полимерный сверток 

<

данные изъяты> цвета с полимерным свертком 

<

данные изъяты> цвета с 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты> цвета (т.5 л.д.139-142, 144);

- протоколом задержания подозреваемой ФИО27, согласно которому у нее был обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> (т.6 л.д.134-137);

- протоколом обыска в 

<

адрес>, согласно которому 09.06.2015 ФИО26 выдал 

<

данные изъяты> полимерных свертка с содержимым (т.3 л.д.3-7, 9-16);

- протоколом осмотра места происшествия - 

<

адрес>, где в 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят полимерный сверток 

<

данные изъяты> с комкообразным веществом (т.2 л.д.88-93, 94-95);

- протоколом осмотра места происшествия - 

<

адрес>, где у 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят полимерный сверток 

<

данные изъяты> цвета с 

<

данные изъяты> веществом (т.6 л.д.185-192);

- протоколом осмотра места происшествия - 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят полимерный сверток 

<

данные изъяты> цвета с 

<

данные изъяты> веществом (т.6 л.д.193-199);

- протоколом осмотра места происшествия – 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят полимерный сверток 

<

данные изъяты> цвета с 

<

данные изъяты> веществом (т.6 л.д.200-207);

- протоколами предъявления лица для опознания, согласно которым ФИО3 опознал ФИО25 и ФИО26 как лиц, которые 28.05.2015 оборудовали тайник с наркотическим средством 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> (т.5 л.д.128-130, т.6 л.д.1-4);

- протоколом предъявления лица для опознания, согласно которому свидетель ФИО9 опознал ФИО27, как лицо, которое 08.06.2015 вместе с мужчиной оборудовало тайник с наркотическим средством 

<

данные изъяты> у 

<

адрес> (т.6 л.д.125-127);

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО25, согласно которому последний указал на 

<

адрес> он вместе с ФИО26 осуществил закладку с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, (т.5 л.д.174-179, л.д.180-181);

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО25, согласно которому тот указал участок местности, расположенный в 

<

адрес>, где он 01.06.2015 примерно в 09 часов 25 минут сделал закладку с 

<

данные изъяты> (т.5 л.д.238-240, л.д.241-242);

- протоколами проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО26, согласно которому последний указал места, где он осуществлял закладки с 

<

данные изъяты> вместе с ФИО25 и ФИО27: у 

<

адрес> (т.6 л.д.39-49, 50-64, 115-117, 118-121);

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемой ФИО27, согласно которому она указала места, где она осуществляла закладки с 

<

данные изъяты> вместе с ФИО26: у 

<

адрес> (т.6 л.д.161-170, 242-244, 245-247);

- протоколом личного досмотра, согласно которому 28.05.2015 ФИО1 были обнаружены 

<

данные изъяты> полимерный сверток с 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты> цвета, кассовый чек (квитанция) № на сумму 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д.207-210);

- протоколом изъятия указанных вещей и документов (т.1 л.д.211-213);

- протоколом личного досмотра, согласно которому 01.06.2015 у ФИО2 были обнаружены 

<

данные изъяты> полимерный сверток с 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты> цвета, квитанция № от 01.06.2015 на сумму 

<

данные изъяты> рублей (т.2 л.д.9-12);

- протоколом изъятия указаннх вещей и документов (т.2 л.д.13-15);

- ответом на запрос из Воронежского филиала ООО «Т2 Мобайл», согласно которому абонентский номер 

<

данные изъяты> зарегистрирован на ФИО25 (т.4 л.д. 61);

- ответом на запрос из Воронежского филиала ООО «Т2 Мобайл», согласно которого абонентский номер 

<

данные изъяты> зарегистрирован на ФИО26 (т.4 л.д.67);

- сопроводительным письмом из КФ ВРО ПАО «Мегафон» о предоставлении информации о соединениях абонентского номера 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.78);

- сопроводительным письмом из Воронежского филиала ООО «Т2 Мобайл» о предоставлении информации о соединениях по абонентскому номеру 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.80);

- сопроводительными письмами из КИВИ Банк (АО) о предоставлении информации о движении денежных средств по лицевым счетам 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.160, 163, 166, 169, 172);

- сопроводительным письмом из ПАО «Сбербанк» о предоставлении информация о движении денежных средств по банковской карте ФИО25 (т.4 л.д.50);

- результатами ОРД, согласно которым были предоставлены диски 

<

данные изъяты> с файлами фонограмм аудиозаписей телефонных переговоров и «смс-сообщений» телефонных абонентских номеров, находящихся в пользовании ФИО25, ФИО26, ФИО27 (т.4 л.д. 87-130, 131-162);

- постановлениями о проведении ОРМ и рассекречивании сведений (т.4 л.д.95, 96, 138, 139, 140);

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд считает виновность подсудимых в инкриминируемых им преступлениях установленной и квалифицирует их действия следующим образом: 

- ФИО25, ФИО26 и ФИО27 по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору, который не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам;

- ФИО25 по ч.1 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, который не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

При определении размера наркотических средств суд руководствуется Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 18.01.2017 № 26).

При назначении наказания ФИО25, ФИО26 и ФИО27 суд учитывает все обстоятельства и характер совершенных ими преступлений, роль каждого из них в преступных деяниях, а также данные о личности подсудимых, которые вину свою признали полностью и в содеянном раскаялись, ранее не судимы, характеризуются в целом 

<

данные изъяты>.

Активное способствование виновными раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие у ФИО26 и ФИО27 

<

данные изъяты>, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Суд также учитывает состояние здоровья виновных и членов их семей, влияние назначенного наказания на исправление ФИО25, ФИО26, ФИО27 и предупреждение совершения ими новых преступлений, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

Вместе с тем, подсудимые совершили особо тяжкие преступления, отличающиеся повышенной степенью общественной опасности, в связи с чем, суд в целях восстановления социальной справедливости, считает необходимым назначить им наказание в виде лишения свободы. При этом в отношении ФИО25 и ФИО26 суд находит нецелесообразным применение ст. 73 УК РФ, поскольку их исправление не возможно без реального отбывания наказания. 

Вместе с тем, принимая во внимание наличие у ФИО27 малолетнего ребенка, суд полагает возможным при назначении ей наказания применить ст. 82 УК РФ.

При этом, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оценивая всю совокупность данных по делу и личностях подсудимых, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения ФИО27 суд руководствуется п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ; ФИО25 и ФИО26 – п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимым дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении наказания суд применяет правила, предусмотренные ч.ч.2,3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО25 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. « г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему следующее наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч.1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО25 назначить в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вынесения приговора, то есть с 10.08.2017 года, засчитав в него срок нахождения ФИО25 под стражей в связи с задержанием в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ в период с 08.06.2015 по 10.06.2015 включительно. 

Признать ФИО26 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч. 4 ст. 228.1 и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вынесения приговора, то есть с 10.08.2017 года, засчитав в него срок нахождения ФИО26 под стражей в связи с задержанием в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ в период с 08.06.2015 по 10.06.2015 включительно.

Признать ФИО27 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

На основании ст.82 УК РФ, назначенное ФИО27 наказание отсрочить до достижения ее сыном ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вынесения приговора, то есть с 10.08.2017 года, засчитав в него срок нахождения ФИО27 под стражей в связи с задержанием в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ в период с 08.06.2015 по 10.06.2015 включительно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО27 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении; ФИО25 и ФИО26 – изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв их под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

хранящиеся в ГУ МВД России по Воронежской области (

<

адрес>) и ОП №5 УМВД России по г. Воронежу (

<

адрес>): 

- 

<

данные изъяты> - уничтожить; 

находящиеся в материалах уголовного дела: 

- 

<

данные изъяты> – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд ФИО27 в течение 10 суток со дня его провозглашения, а содержащимся под стражей осужденными ФИО25 и ФИО26, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитников.

Председательствующий В.В. Платонов